КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

П Р И К А З

от ________2015 г.                       №___

О проведении открытого  муниципального

фестиваля-конкурса «Профессии, профессии»,

посвященного 400-летию города Новокузнецка

В соответствии с приказом КОиН  администрации г. Новокузнецка № 754

от 14.08.2015г. «О плане проведения городских мероприятий с учащимися в

2014-2015 учебном году»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Утвердить Положение о проведении открытого муниципального

фестиваля-конкурса «Профессии, профессии», посвященного 400-летию города

Новокузнецка (согласно приложению к настоящему приказу).

2. МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» (Сафонов В.Л.) организовать и провести в

период с 15.09.2015 по 18.12.2015 открытый  муниципальный  фестиваль-

конкурс «Профессии, профессии», посвященный 400-летию города

Новокузнецка.

3. Заведующим  районных отделов образования КОиН (Полежаева О.В.,

Стрепан С.В., Резниченко В.Н., Самойлова Н.П., Рагозина Т.Н., Кладова Г.В.)

довести до сведения образовательных учреждений района информацию о

проведении конкурса.

4. Контроль  за исполнением приказа возложить на начальника отдела

социально-педагогической реабилитации Лидер Е.Н.

Председатель комитета      И.Н. Мисякова

ВНЕСЕНО:  ___________________ Е.Н. Лидер

СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист-

юрисконсульт КОиН

___________________

Ю.В. Кейдюк

Приложение №  1

к приказу по КОиН

администрации г.Новокузнецка

от ______________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого  муниципального фестиваля-конкурса

 «Профессии, профессии»,

посвященного 400-летию города Новокузнецка

1. Цель - актуализация процесса личностного и профессионального самоопределения

подростков.

Задачи конкурса:

 расширить систему представлений подростков о мире профессий, их содержа-

нии;

 сформировать у учащихся интерес к профессиям;

 создать условия для проявления творческих способностей подростков.

2.  Руководство подготовкой и проведением фестиваля-конкурса

Общее руководство осуществляет Комитет образования и науки администрации г.

Новокузнецка. Организует и проводит  фестиваль-конкурс муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион» (далее МАУ

ДО «ДЮЦ «Орион»).

3. Обеспечение безопасности жизнедеятельности

 Конкурс проводится в соответствии  с нормами техники безопасности, пожарной

безопасности, требованиями СанПИНа. Ответственность за проведение Инструктажа о мерах

безопасности и правилах поведения учащихся  на мероприятии,  за доставку обучающихся к

месту проведения мероприятия и обратно лежит на уполномоченных лицах

соответствующих образовательных учреждений (наличие приказа о назначении

ответственных за жизнь, здоровье учащихся и проведении инструктажа по охране труда и

технике безопасности).

4.  Время проведения

Сроки проведения конкурса: 15 сентября 2015 г. – 18 декабря 2015 г.

Заявки и конкурсные материалы принимаются с 16 сентября  по 3 ноября 2015 г.

Очная защита по номинациям: презентация профессий «А где работают мои родители?»

(1 – 4 класс), конкурс проектов по профориентации «Моя профессия – мой выбор» (9-11

класс) с 11 ноября по 30 ноября 2014 г.

5. Участники фестиваля-конкурса

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования, воспитанники детских домов и школ-интернатов

г. Новокузнецка.

6. Номинации фестиваля-конкурса

 Презентация профессий «А где работают мои родители?» (1 – 4 класс).

 Сочинение «Богатый мир профессий» (5-8 класс).

 Конкурс проектов по профориентации «Моя профессия – мой выбор» (9-11класс).

 «Лучшее мероприятие по профориентации» (классные руководители, психологи,

социальные педагоги).

7. Требования к работам

Номинация презентация профессий (сценическая презентация профессии, сценическая

презентация с элементами мультимедиа). Очное выступление. Количество участников

презентации: 1-6 человек.

Вспомогательным элементом выступления может служить презентация, выполненная с

помощью программы MS Power Point, содержащая не более 15 слайдов, каждый слайд может

включать в себя различные формы представления информации (текст, таблицы, диаграммы,

изображения, звук, видео), а также включать анимацию появления объектов на слайде и

анимацию смены слайдов.

Время очного выступления 5 минут.

Критерии оценки:

- раскрытие темы конкурса;

- оригинальность и творческий подход;

- художественный и технический уровень исполнения;

- соответствие требованиям к работе.

Номинация сочинение  «Богатый мир профессий»

Сочинение – это самостоятельная работа, которая предполагает изложение учащимися

определенной темы с собственным видением вопроса.

Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы заявленной тематике;

- художественный подход в изложении материала, оригинальный авторский замысел;

- наличие аргументированной авторской позиции;

- грамотность;

- выразительность, образность и свежесть языка изложения;

- стиль и корректность поданных материалов.

Номинация конкурса  проект по профориентации «Моя профессия – мой выбор».

Проект может быть выполнен в форме:

 буклета;

 настольной игры;

 социальной рекламы;

 стендового представления.

Количество участников: 1-6 человек. На защиту проекта дается 5 минут.

Представленные работы не должны: нести негативного, отталкивающего содержания,

Работы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Проекты,

заимствованные из Интернета, а также несоответствующие тематике и предъявляемым

требованиям, к участию в конкурсе не допускаются без объяснения причин.

Отправка работ на конкурс означает согласие участника с условиями его проведения.

Критерии оценки

- раскрытие темы конкурса;

- оригинальность и творческий подход;

- художественный и технический уровень исполнения;

- соответствие требованиям к работе.

Номинация «Лучшее мероприятие по профориентации» (классные руководители,

психологи, социальные педагоги). Заочная форма.

Критерии оценки

- оформление;

- творческий подход;

- смысловая глубина разработки;

- апробация с материалами проведения;

- анализ разработки.

8. Подведение итогов и награждение
Итоги конкурса подводятся компетентным жюри по четырем  номинациям, указанным в

п. 6 данного Положения.

В каждой номинации победители и призеры конкурса награждаются грамотами и дипло-

мами Комитета образования и науки администрации г. Новокузнецка.

18 декабря  2015 г. в 15:00ч. по адресу: г.Новокузнецк, ул. ДОЗ, 18А состоится  церемония

награждения участников и победителей конкурса «Профессии,  профессии».

     9. Финансирование

Конкурс проводится за счет  привлеченных средств и целевых взносов. Расходы,

связанные с направлением участников на конкурс, несут командирующие организации.

10.Контактная информация

Положение о проведении   конкурса «Профессии, профессии», форма заявок для участия

можно скачать на сайте: www.orionnvkz.ru.

Заявки и конкурсные работы принимаются по адресу: г. Новокузнецк, ул. ДОЗ, 18А.

Эл.почта: oriondoz@mail.ru

Контактные лица:

Осипова Вера Александровна, тел. +7 960-916-9885

                                                             +7 913-318-0356

Айкина Оксана Сергеевна,       тел: +7 950-276-6559.

http://www.orionnvkz.ru/
mailto:oriondoz@mail.ru

Приложение 1

Муниципальный фестиваль-конкурс «Профессии, профессии»

Заявка

Номинация: Презентация профессий

«А где работают мои родители?»
(1 – 4 класс).

1. Ф.И.О. (фамилия, имя, отчество полностью) участника

2. Дата рождения, полных лет

3. Образовательное учреждение, от имени которого выступает участник (полное юридиче-

ское название учреждения образования, класс/ детское объединение)

4. Телефон участника (домашний и сотовый)

5. Номинация

6. Название презентации

7. Профессия, представляемая в презентации

8. Сценическая презентация профессии/ сценическая презентация с элементами мультиме-

диа.

9. Краткое описание, не более 1/3 листа А4,  содержания презентации.

10. Сведения об 1 творческом консультанте (руководителе):

-  Ф.И.О. (полностью),  место работы, должность,  контактный телефон

11. Сведения об 1 родителе:

- Ф.И.О. полностью,  контактный телефон

Приложение 2

Муниципальный конкурс «Профессии, профессии»

Заявка

Номинация: Сочинение «Богатый мир профессий» (5 – 8 класс).

1. Ф.И.О. (фамилия, имя, отчество полностью) участника

2. Дата рождения, полных лет

3. Образовательное учреждение, от имени которого выступает участник (полное юриди-

ческое название учреждения образования, класс/ детское объединение)

4. Телефон участника (домашний и сотовый)

5. Номинация

6. Название сочинения

7. Профессия, представляемая в сочинении

8. Краткое описание, не более 1/3 листа А4,  содержания презентации.

9. Сведения об 1 творческом консультанте (руководителе):

-  Ф.И.О. (полностью),  место работы, должность,  контактный телефон

10. Сведения об 1 родителе:

- Ф.И.О. полностью,  контактный телефон

Приложение 3

Муниципальный конкурс «Профессии, профессии»

Заявка

Номинация: Конкурс проектов по профориентации

« Моя профессия – мой выбор» (9-11 класс).

1. Ф.И.О. (фамилия, имя, отчество полностью) участника

2. Дата рождения, полных лет

3. Образовательное учреждение, от имени которого выступает участник (полное юриди-

ческое название учреждения образования, класс/ детское объединение)

4. Телефон участника (домашний и сотовый)

5. Номинация

6. Название проекта

7. Профессия /профессии, представляемые в проекте.

8. Краткое описание, не более 1/3 листа А4,  содержания презентации.

9. Сведения об 1 творческом консультанте (руководителе):

-  Ф.И.О. (полностью),  место работы, должность,  контактный телефон

10. Сведения об 1 родителе:

- Ф.И.О. полностью,  контактный телефон

Приложение 4

Муниципальный конкурс «Профессии, профессии»

Заявка

Номинация: «Лучшее мероприятие по профориентации»

(классные руководители, психологи, социальные педагоги).

1. Ф.И.О. (фамилия, имя, отчество полностью) участника

2. Должность

3. Образовательное учреждение, от имени которого выступает участник (полное юриди-

ческое название учреждения образования)

4. Телефон участника (домашний и сотовый)

5. Номинация

6. Название мероприятия

7. Профессия /профессии представляемые в мероприятии.

8. Краткое описание, не более 1/3 листа А4,  содержание мероприятия.